enim Turcæ Osmanni Imperatoris stoliditatem & insaniam exinde prudentes judicaverint, quod imperium Turicum & gazam Rudolphi II. Romanorum Imperatori offerret; sane velaniæ hominis privati proximum erit; si bona futura & præsentia omnia per donationem in alium conferat. Agnovit idem quondam Siracides, & omnino contra bonos mores esse iudicat, si quis bona sua filio, aut uxori, aut fratri aut amico, aut cuicunque demum sit homini tradat. c. XXXIII. v. 22. Quare in Jure Civili, ob metum prodigalitatis, quæ sub donatione latere posset, l. 34. & 36. §. 3. C. de donat. insinuatio judicialis requiritur, si donatio quingentos solidos excedat, & Jure Saxonico facultatem donandi leges usque ad 500. solidos i. e. milles thaleros gravioris monetæ restrinxerunt. Carpz. p. 2. C. 12. d. 12. Webnerus in Observ. Pract. vor. Gold-Gulden. Cum ergo Jus Civile profusionem bonorum in excessu donationum timeat; nos certe superstitionem in donatione omnium bonorum ad pias causas substituamus, atque personam donantis, priusquam donationem adprobemus, probe consideremus. Cum enim donatio, semel Ecclesiæ facta, non adeo faciliter rescindi possit, iudex rationes, quæ animum ad donationes addidere, rite examinet, neque quod ex perturbatae mentis operatione proficiscitur, pietati tribuat. Quodsi enim tempore donationis cœlebs aut aliquot tantum liberorum parentis existat; plures autem postea liberi ipsi ex matrimonio contingent, quod tamen in aliis donationibus permisum, ob supervenientiam liberorum donationem neutiquam revocare poterit. Tiraquell. priv. us. & Menoch. l. IV. presumpt. 189. n. 136.

n. 136. atque ita non solum sibi, verum etiam liberis per inconsultam donationem pessime prospiciet. Statuit quoque *Tiraquellus priv. 101.* quod, et si omnis alia donatio stricte sit intelligenda; contrarium tamen in donationibus Ecclesiæ factis sit asserendum. In hoc casu, cum præcipue intentio donatoris sit respicienda, & ipsius voluntati sit fatis faciendum, quo jure objecatum, quod est pia causa, etiam contra rationes dubitandi, voluntatem donatoris latiorem in favorabilibus efficere possit, non video. Cum enim omnis donatio ex singulari donatoris gratia ita profecta censeatur, ut etiam salvo jure eadem omitti posse credatur; benevolentia donantis non erit abutendum, sed stricte erit interpretanda. Quæ stricta interpretatio, cum in aliis casibus a JCTis admittatur, non putarim, piæ causas aliis donatariis esse impudentiores. Excipiunt hic, quod semper in favorem piæ cause benignior sit interpretatio admittenda, &c., si circa controversias piæ causas concernentes diversæ sint doctorum sententiae, illa, quæ piæ cause adversatur, non sit attendenda, etiam si esset communis, sed arripienda sententia Ecclesiæ favens. *Alexander Tartagna l. 6. Consil. 204.*